
REGIONE PIEMONTE BU8 24/02/2011 
 

Codice DB1102 
D.D. 15 novembre 2010, n. 1283 
Reg. CE n. 1580/2007 - approvazione modifica in corso d'opera del Programma operativo 
approvato annualita' 2010 - O.P. di ortofrutticoli riconosciuta "Piemonte Asprofrut s.c.c p.a." 
di Lagnasco (CN) - OP IT 001. 
 
Vista la Determinazione dirigenziale n. 135 del 27/02/2009 che, ai sensi del Regolamento (CE) n. 
1580/07, ha approvato il Programma operativo avente durata 01/01/2009 - 31/12/2013 presentato 
dalla O.P. di produttori ortofrutticoli riconosciuta denominata “Piemonte Asprofrut Società 
Cooperativa per Azioni” di Lagnasco (CN). 
Vista la Determinazione dirigenziale n. 43 del 19/01/2010 che ha approvato il programma esecutivo 
e il fondo di esercizio relativo al periodo 01/01/2010 – 31/12/2010 per l’importo di spesa di € 
10.900.687,13 e quantificato l’ammontare dell’aiuto finanziario previsto di € 5.029.646,76. 
Visto l’art. 67, par. 1 del Reg. (CE) n. 1580/2007 che prevede che le Organizzazioni dei Produttori 
ortofrutticoli possano apportare modifiche ai programmi operativi in corso d’opera. 
Preso atto della domanda di modifica in corso d’opera del Programma Operativo annualità 2010 
presentata dall’O.P. “Piemonte Asprofrut s.c.c.p.a.” in data 15/09/2010, prot. n. 24620/DB11.02. 
Considerato che la OP “Piemonte Asprofrut s.c.c.p.a.” ha provveduto alla modifica del calcolo della 
VPC (valore della produzione commercializzata) del periodo di riferimento 01/01/2008 – 
31/12/2008 rettificando tale valore da € 118.485.729,70 a € 112.968.973,94 in seguito all’adozione 
di nuove modalità di calcolo; 
Considerato con la richiesta di rimodulazione non vengono introdotti nuovi obiettivi ma che la O.P. 
ha deciso di ridurre: 
− le spese relative all’obiettivo 5 “Migliorare la qualità dei prodotti” misura “Azioni intese a 
migliorare o salvaguardare la qualità dei prodotti” (intervento di potatura verde e diradamento 
manuale) per € 652.373,97; 
− le spese relative all’obiettivo 9 “Prevenire e gestire le crisi per tutelare i redditi dei produttori e 
ridurre i ritiri” misura “Misure di prevenzione e gestione delle crisi” (intervento di assicurazione del 
raccolto € 566.857,30, intervento di ritiro dal mercato € 309.000,00, riduzione dell’intervento di 
promozione e comunicazione da 309.000,00 a € 50.000,00) per € 1.134.857,30; 
Considerato che la OP ha previsto di aumentare le spese relative all’obiettivo “Promuovere pratiche 
colturali e tecniche di produzione rispettose dell’ambiente” misura “Azioni ambientali Area 
agroambientale” (intervento per l’acquisto di mezzi tecnici relativi alla confusione sessuale) per € 
200.000,00; 
Considerato che la rimodulazione relativa all’annualità 01/01/2010 – 31/12/2010 del programma 
operativo 2009 – 2013 della OP “Piemonte Asprofrut s.c.c.p.a.” comporta una riduzione 
dell’importo di spesa del Fondo di Esercizio precedentemente approvato da € 10.900.687,13 a € 
9.313.455,86 e consiste nella diminuzione dell’16% della spesa relativa all’obiettivo 5 e 
dell’aumento del 30% della spesa dell’obiettivo 7, e una riduzione del 96% della spesa relativa 
all’obiettivo 9, rispetta tutte le condizioni previste dal reg. CE 1234/2007 del Consiglio e dal 
regolamento applicativo della Commissione n. 1580/2007 ed è coerente con il programma operativo 
approvato e funzionale al perseguimento degli obiettivi generali, che la OP si propone di 
raggiungere; 
Considerato che il controllo del valore della produzione commercializzata sarà effettuato nella fase 
di controllo della rendicontazione finale dall’organismo pagatore AGEA attraverso la società 
convenzionata SIN – Comag; 
 



Preso atto delle risultanze dell’istruttoria (relazione e lista di controllo) effettuata in base a quanto 
previsto dal Reg. (CE) n. 1580/2007, art. 15, comma 2 e dal Decreto Ministeriale n. 9326 del 
30/12/2009. 
Si quantifica l’aiuto finanziario, relativamente al citato periodo 01/01/2010 – 31/12/2010, in base ai 
seguenti elementi: 
− produzione commercializzata nel periodo 01/01/2008 – 31/12/2008: € 112.968.973,94; 
− massimale dell'aiuto finanziario: 4.6% della produzione commercializzata nel periodo di 
riferimento; 
− spese ammissibili del Programma Operativo per l’anno 2010, approvate con Determinazione 
Dirigenziale n. 43 del 19/01/2010, modificate con richiesta n. 24620/DB11.02 15/09/2010 
In seguito alla richiesta di modifica, l’entità dell’aiuto finanziario (allegato 1), previsto per l’anno 
2010, è di € 4.656.727,93 e riguarda il fondo di esercizio di € 9.313.455,86, così articolato: 
− € 9.083.455,86 per spese inerenti l’attuazione del programma operativo; 
− € 50.000,00 per misure di prevenzione e gestione delle crisi; 
− € 180.000,00 per le spese generali. 
Tutto ciò premesso, 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

Visti gli artt. 4 e 17 del D. lgs. n. 165/2001; 
Visto gli articoli 17 e 18 della L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 
In conformità con gli indirizzi nelle materie disposti dai Regg. CE n. 1234/2007 e n. 1580/2007, 
dalla normativa nazionale e regionale citate in premessa, 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Per le motivazioni indicate in premessa, è approvata la variante in corso d’opera del Programma 
Operativo annualità 2010, presentata dalla O.P. “Piemonte Asprofrut Società Cooperativa per 
Azioni” in data 15/09/2010, prot. n. 24620/DB11.02; 
2. In seguito all’approvazione della modifica, l’entità dell’aiuto finanziario (allegato 1), previsto per 
l’anno 2010 è di € 4.656.727,9 e riguarda il fondo di esercizio di € 9.313.455,86, così articolato: 
− € 9.083.455,86 per spese inerenti l’attuazione del programma operativo; 
− € 50.000,00 per misure di prevenzione e gestione delle crisi; 
− € 180.000,00 per le spese generali. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del D.P.G.R. n. 8/R/2002. 
 
 

Il Dirigente 
Alessandro Caprioglio 

 
 


